contendunt, Matthaeum fuisse fontem Lucae, et ex utroque hausisse Marcum. Econtrario Storr, in libro: *Ueber den Zweck der euangel. Geschichte und der Briefe Iohannes*, Tübingae 1786. §. 58. 62. etc. evincere studuit, Marcum fuisse ducem Matthei et Lucae, suamque sententiam vindicare studuit in disput. de fonte euangeliorum Matthei et Lucae, Tübingae 1794. 4. rec. in Commentarij theol. vol. III. Lipsiae 1796. p. 140 sqq. Büsching vero in: *Harmonie der Evangelisten*, Hamburg. 1766. p. 99. 108. 118. sqq. Lucam, arbitratuſ est, fuisse fontem reliquorum, ita ut Matthaens ex eo, ex Luca autem et Matthaeo hauriret Marcus. Posthaec Griesbachii hypothēſin copiosius examinat infirmatque Vogel, et denique suam sententiam, Marcum sequutum esse Lucae narrationem, et Matthaeum adhibuisse commentarios Marci atque Lucae, proponit ornatque et singulorum rationem narrandi persequitur. Primum igitur contendit, Lucam suam composuisse narrationem ex traditionibus, ore perungatis, et probabiliter etiam ex historiis, in lingua partim aramaea, partim hebraeo - graeca, ad Theophilum, in Italia verisimiliter conumorantem, iam scriptis. Postea, Marcus Romae confecisse commentarios suos, et collegisse ea tantum, quae ex Petro accepisset, videtur Vogelio. Hinc posse, arbitratur, intelligi, cur in quibusdam diffentiat a Luca, in quibusdam vero conspiret cum eo; Lucae tamen euangelium in manibus quoque habuisse videtur ei, et libere excerpta.

fuisse." Lucae autem et Marci euangelia Hierosolymam ad apostolos missa, et a Matthaeo, in scribendo tamen haud exercitato, ibidemque versato, adhibitum, sed auctum ab eo et interdum secundum temporis ordinem aliter ordinatum fuisse docere studet. V. D., idemque pag. 54. in nota retractat pristinam suam opinionem, in libello, de conjecturae vnu in crisi N. T. Altdorf. 1795. p. 16. sq. propositam, Matthaeum prius, quam reliquos duo, euangelium suum litteris mandasse; quaedam tamen, a reliquis narrata, omisisse illum; quaedam addidisse putat. Quomodo autem Matthaeus Lucam, in primis Marcum sit sequitus, docebat Vogel. et confirmat eorum iudicium, Matthaeum in conscribendo suo euangelio vsum esse lingua hebraeo - graeca Denique concludit, graecum Matthei euangelium fuisse in linguam aramaeam translatum, ab aliis deinceps mutatum atque interpolatum, ex pluribus denique exemplaribus fuisse vnum concinnatum. — Sed haec ad diversa, nec omnino indubitate, variorum iudicia cognoscenda sufficiant.

Ad §. 4. MATTHAEVS.

Ad pag. 125. lin. 6.

De Matthaeo et reliquis euangelistis atque apostolis varia eaque multa collegit *Fabri*. in opere: salutaris lux euangelii Hamburgi 1731. 4. capp. IV. p. 54. sqq. et V. p. 62. sqq. — Rich. Simonis et Michaelis senten-